дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2025 года город Челябинск

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Сквороновой М.Г., при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой С.Е., с участием государственных обвинителей Араповой В.А., Безбабной Н.А., Дегтяревой С.А., Яшенковой Д.С., защитника Федькиной С.Н., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в должности оператора связи 1 класса ОПС № г. Челябинска (№) обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

ДД.ММ.ГГГГ произведена реорганизация организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта «Почты России» с Федерального государственного унитарного предприятия на акционерное общество.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника почтамта УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО34 под № от ДД.ММ.ГГГГ назначена в порядке перевода на должность начальника отделения в ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России».

На основании приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на должность начальника отделения ОПС № г. Челябинска. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) № № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО20, ФИО1, как начальник отделения почтовой связи осуществляет на основании: п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п. 3.6.4 организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почта России» в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; п. 3.6.25 прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; п. 3.6.27 обеспечение представления в Почтамт Филиала отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные АО «Почта России»; п. 3.6.29 информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; п. 3.9.4 контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; п. 3.9.19 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов АО «Почта России»; п. 3.9.34 организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС; п. 3.9.35 контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; п. 3.9.36 прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; п. 3.9.37 оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатные проектов и т.д.); п. 3.9.38 оформление и контроль оформления страховых услуг; п. 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.2 совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.12.3 выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; п. 3.12.4 прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; п. 3.12.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; п. 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130); п. 3.12.7 сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.12.8 составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; п. 3.12.9 обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственными знаками почтовой оплаты (далее по тексту ГЗПО) ОПС; п. 3.12.10 резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами и ГЗПО ОПС; п. 3.12.11 своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; п. 3.12.12 использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; п. 3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА АО «Почта России»; п. 3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Так, у ФИО1 в дневное время, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившейся в служебном помещении вышеуказанного ОПС № г. Челябинска, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, расположенным в указанном месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей в соответствии с ее вышеуказанным служебным положением и хранящихся в указанном учреждении.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1, находясь в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и даты в ходе следствия не установлены, в служебном помещении ОПС № г. Челябинска, неоднократно, не менее 3 раз, действуя с единым умыслом на присвоение вверенных денежных средств, совершила хищение из служебного помещения указанного учреждения, вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Обособленному структурному подразделению Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» в размере 28 995 руб. 15 коп., то есть присвоила указанные денежные средства.

В ходе хищения указанных денежных средств путем их присвоения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свои служебные полномочия и административно-хозяйственные функции, связанные с подготовкой отчетности отделения почтовой связи, выполнением и документальным оформлением кассовых операций, при составлении ежедневных сводно-денежных отчетов формы №, вносила в них заведомо ложные сведения о нахождении указанных денежных средств в размере 28 995 руб. 15 коп. в кассе ОПС № г. Челябинска обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» и соответственно не указывала сведения о хищении ею вышеуказанной денежной суммы. 

Похищенными денежными средствами в размере 28 995 руб. 15 коп., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Обособленному структурному подразделению Челябинский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала акционерного общества «Почта России» в размере 28 995 руб. 15 коп.

Кроме того, у ФИО1, являвшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных выше трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № должностной инструкции начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) № № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО20, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, находившейся в служебном помещении ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в фактическом наличии и хранящимся в сейфе указанного учреждения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину с использованием своего служебного положения, предназначавшихся для выплаты пенсионных начислений ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно поручению № на доставку пенсии в размере 12024 руб. 91 коп. вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и исполнением ею обязанностей начальника отделения ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, а именно то, что сотрудников почтового отделения и клиентов нет рядом, заведомо осознавая преступность своих действий, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия и административно-хозяйственные функции связанные с выплатой пенсионных начислений, внесла в программу «ЕАС-4» заведомо ложные сведения о выплате ФИО3 №2 пенсионных начислений за декабрь 2023 года, в размере 12 024 руб. 91 коп., согласно поручению № на доставку пенсии, которые он фактически не получал, после чего, денежные средства в размере 12 024 руб. 91 коп., ФИО1 изъяла из сейфа, безвозмездно обратив в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФИО3 №2, с причинением значительного ущерба последнему. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 №2 значительный материальный ущерб в размере 12 024 руб. 91 коп.

Кроме того, у ФИО1, являвшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных выше трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) № № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО20, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, находившейся в служебном помещении ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> и имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в фактическом наличии и хранящимся в сейфе указанного учреждения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину с использованием своего служебного положения, предназначавшихся для выплаты пенсионных начислений ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно переводу № на доставку пенсии в размере 18 691 руб. 39 коп. вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и исполнением ею обязанностей начальника ОПС Челябинск № УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1, находясь в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, а именно то, что сотрудников почтового отделения и клиентов нет рядом, заведомо осознавая преступность своих действий, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия и административно-хозяйственные функции, связанные с выплатой пенсионных начислений, внесла в программу «ЕАС-4» заведомо ложные сведения о выплате ФИО3 №1 пенсионных начислений за январь 2024 года, в размере 18 691 руб. 39 коп., согласно переводу № на доставку пенсии, которые он фактически не получал, после чего, денежные средства в размере 18 691 руб. 39 коп., изъяла из сейфа, безвозмездно обратив в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФИО3 №1, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 №1 значительный материальный ущерб в размере 18691 руб. 39 коп.

Подсудимая ФИО1, пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ года занимала должность начальника отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входило: открытие отделения, организация работы отделения, учет денежных средств в кассе ОПС, инкассация, выдача наличных денежных средств, ведение документации по движению денежных средств и товара, выдача и учет денежных средств и товара почтальонам, принятие рейсовой почтовой машины (обмен почтой, посылками, наличными денежными средствами). Договор о полной материальной ответственности подписывала не однократно в период работы.

Вину в совершении хищения имущества, принадлежащего Обособленному структурному подразделению Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», а именно денежных средств в размере 28 995 руб. 15 коп., путем присвоения, ФИО1 признала в полном объеме. Ущерб возместила в полном объеме. Пояснила, что денежные средства лежали в сейфе ОПС № г. Челябинска. С июля по сентябрь она несколько раз воспользовалась данными деньгами. В какой сумме брала не помнит. Деньги ей были необходимы на лекарства для отца, у которого была онкология, а лекарственные препараты дорогие. У отца была инвалидность второй группы, мама не могла ему помочь, так как сама пенсионер, а пенсия 18 000 руб. У неё самой трое несовершеннолетних детей, муж военный пенсионер не работает.

Вину в совершении хищения имущества, принадлежащего ФИО3 №1, а именно денежных средств в размере 18 691 руб. 39 коп., путем присвоения, ФИО1 признала в полном объеме. Ущерб возместила в полном объеме. Пояснила, что, когда ФИО3 №1 приходила пенсия, она звонила ему и тот приходил получать. Необходимое количество денежных средств для выплаты пенсии заказывается заранее и хранится в кассе. ДД.ММ.ГГГГ она увидела в программе, что ФИО3 №1 пришла пенсия, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она заказала в главной кассе почтамта г.Челябинска необходимую сумму денег. В этот раз ДД.ММ.ГГГГ она не дозвонилась до него, поэтому решила провести по базе получение пенсии и отложить деньги до прихода ФИО3 №1 последнему приходила пенсия простым переводом, то есть через программу. При выплате пенсии в программу вносятся паспортные данные, выводится на печать чек и бланк. В соответствии с ними из кассы ОПС отсчитывается необходимое количество денежных средств и передается клиенту. ДД.ММ.ГГГГ она была одна на работе. Она достала из картотеки паспортные данные ФИО3 №1, провела в базе получение пенсии, взяла деньги из кассы, завернула и положила их, ожидать ФИО3 №1 Так как она не смогла в этот день дозвониться до ФИО3 №1, она решила взять себе деньги, а ДД.ММ.ГГГГ после выходных положить их обратно. Но случилось так, что она потратила все деньги и вернуть их не получилось.

По преступлению, совершенному в отношении имущества ФИО3 №2, вину не признала. Пояснила, что не знает и не помнит такого человека. Не исключает, тот мог приходить ДД.ММ.ГГГГ за пенсией, и что она могла ему пояснить, что пенсии нет. Предполагает, что ФИО3 №2, когда обратился к ней с просьбой выдать пенсию, не уточнил, какие именно он должен получить денежные средства, поэтому она проверила только по программе и дальше искать не стала. Утверждает, что эти деньги она не брала. Ранее случались ситуации, когда почтальоны после выдачи пенсии на дому возвращали поручения без отметки о передаче денежных средств, при этом денежные средства у них в наличии отсутствовали. Кроме неё, еще в отношении одного сотрудника ОПС № г.Челябинска Свидетель №1 возбуждено уголовное дело. ФИО3 №2 должен был получать пенсию по социальному обеспечению 17 числа каждого месяца. Денежные средства заказываются за месяц. Если день выплаты выпадает на выходной (воскресенье или праздничный день), то деньги привозят раньше, в четверг, в данном случае привезли ДД.ММ.ГГГГ. Полагает, что в этот день она работала с Свидетель №1 и ФИО2, так как они всегда работают вместе. Доступ к кассе формально только у неё, но в случае её отсутствия, Свидетель №1 знала, где лежат ключи. В случае снятия объекта с охраны в выходной день, ей должны звонить с главного пункта, но такого не было. Со слов Свидетель №1 знает, что та всегда общалась с ФИО3 №2 В конце каждого дня или на следующий день она делает отчет о том, кто получил пенсию, а кто нет. В случае недостачи денежных средств, она проводит проверку внутри коллектива, а при отрицательном результате сообщает куратору с просьбой провести проверку. В декабре таких недостач, в том числе по ФИО3 №2 по документам не выявлено. ДД.ММ.ГГГГ она работала одна. Возможно, ФИО3 №2 приходил, и она общалась с ним.

Отвечая на дополнительные вопросы ФИО1 пояснила, что денежные средства всегда хранятся в сейфе, они находятся только в её ведении и она ведет им строгий учет. Открыв ОПС и приступив к работе, она выдает денежные средства в кассу, выдает деньги для выплаты пенсии, ведет учет, инкассирует. Без её ведома денежные средства не выдаются. Отсутствие подписи ФИО3 №2 в поручении означает, что последний не получил деньги. Почему в выгрузке из программы ЕАС-4 указано, что она как почтальон выдала пенсию ФИО3 №2, пояснить не может. Каждый работник осуществляет работу в программе под своим паролем, который не известен другим сотрудникам отделения. Выдачу пенсии в программе и подведение итогов выдачи пенсии за текущий день делала только она. Отмечает, что с мая 2023 года при осуществлении выплаты пенсий присутствовали нарушения, программа ЕАС-4 допускала частые сбои, всю выдачу пенсии отмечали, как полученную на дому. Утверждает, что пенсию ФИО3 №2 всегда выплачивала ФИО40, так как это «её клиент», вместе с тем пояснила, что разделения посетителей ОПС между ними не было, она ответственная за выплату пенсии, работу не пропускала, даже в болезненном состоянии ходила на работу, в дни выдачи всегда присутствовала на работе и осуществляла контроль. В случае, если бы пенсия не была выдана, образовались бы излишки в сейфе, а если бы ей кто-то передал поручение без отметки (подписи получателя), то образовалась бы недостача и она бы выясняла все обстоятельства. Каких-либо излишек и недостач не было. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений, описанных в приговоре при обстоятельствах, изложенных в установочной части, нашла своё полное подтверждение совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так из показаний начальника Челябинского почтамта ФИО34, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, данных ДД.ММ.ГГГГ в качестве представителя потерпевшего (т. 1 л.д. 104-109), следует, что ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в должности оператора связи 1 класса ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта «Почты России» с ФГУП на акционерное общество. ФИО1 с момента трудоустройства работала на разных должностях, но всегда в ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России». В порядке перевода, на основании приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на должность начальника отделения в ОПС № г. Челябинска.

Деятельность любого начальника отделения, в том числе и ФИО1 регламентируется должностной инструкцией, утвержденной директором УФПС Челябинской области. В зависимости от изменений в структуре Почты России должностные инструкции меняются в незначительной степени, после чего операторы с данными инструкциями знакомятся под роспись. 

В обязанности начальника отделения почтовой связи входит: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС; организация работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почты России» в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; своевременное ознакомление работников ОПС под подпись с локальными нормативными актами АО «Почты России»; организация работы в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почты России» в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей, в т.ч. ежедневных и ежемесячных плановых показателей работников ОПС; проведение ежедневных планерок с работниками ОПС, ведение доски визуализации, оперативной корректировки плановых показателей работников ОПС; организация проведения экстренного ремонта производственного оборудования, оргтехники, систем противопожарной защиты (в т.ч. автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией), организацию замены оборудования (при необходимости) на период проведения ремонта посредством регистрации заявок/запросов в соответствующих системах; своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала, бланочной продукции, государственных знаков почтовой оплаты, штрих-кодовых почтовых идентификаторов; подготовка, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств; прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления; контроль выполнения требований по порядку приёма и выдачи почтовых отправлений (упаковки, написания адреса и пр.); контроль своевременности обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформлению документации; контроль соответствия формирования емкостей требованиям внутренних документов Общества формирования емкостей на исходящую почту, оформления сопроводительных документов; ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатные проектов и т.д.); оформление и контроль оформления страховых услуг; обеспечение сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. На основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции отделения почтовой связи. 

В указанном отделении Челябинским почтамтом установлен лимит наличных денежных средств в сумме 70 000 руб., который ФИО1 должна оставлять всегда в кассе, и если у нее ежедневный доход в операционной кассе составляет свыше 70 000 руб., то все что свыше этого лимита та обязана инкассировать в главную распределительную кассу Челябинского почтамта, чтобы на утро следующего дня у нее на начало дня был лимит денежных средств не выше 70 000 руб., либо меньше этой суммы. Когда в отделе контроля заметили, что в августе, сентябре у ФИО1 начал увеличиваться лимит денежных средств свыше 70 000 руб. и та продолжительное время не инкассировала сверх лимитные остатки денежных средств с отделения в главную распределительную кассу Челябинского почтамта, то это вызвало подозрение, что в кассе имеется недостача, в связи с чем было принято решение о проведении инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе вышеуказанного отделения. ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа главного инженера ОСП Челябинской почтамт ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе ОПС № г. Челябинск №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ были выявлены нарушения, а именно то, что в ОПС № г. Челябинск имеется недостача наличных денежных средств в размере 28 995 руб. 15 коп. Первоначально ФИО1 не смогла объяснить причины образовавшейся недостачи, однако в последующем все же сообщила, что неоднократно брала из кассы денежные средства на личные нужды небольшими суммами. 

Таким образом, было установлено, что ФИО1, исполняя обязанности начальника ОПС № г. Челябинск, похитила денежные средства на сумму 28 995 руб. 15 коп., чем причинила материальный ущерб ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России» на указанную сумму. В настоящий момент ущерб полностью возмещен, поскольку ФИО1 внесла указанные денежные средства в Челябинский почтамт. 

Из показаний ФИО34, данных в качестве свидетеля (т.3 л.д. 15-22, 84-86), следует, что между АО «Почта России» и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией. При работе все сотрудники почты используют программу ЕАС-4 (Единая автоматизированная система). Данная программа установлена на всех компьютерах, находящихся в почтовом отделении. Для того, чтобы начать работу в данной программе, начальнику ОПС на главном компьютере необходимо войти в программу и открыть смену. После того, как начальник отделения зашел в программу ЕАС-4 на главном компьютере, оператор может заходить в программу ЕАС-4 и начинать работу под своим личным паролем. В зависимости от должности в программе EAS-4 доступны различные функции. Пароль от программы EAS-4 установленной на главном компьютере имеется только у начальника почтового отделения и у заместителя почтового отделения. Так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ОПС № г. Челябинска не было, поэтому Свидетель №1 в должности оператора 1 класса во время отсутствия на рабочем месте начальника отделения ФИО1 исполняла обязанности заместителя начальника отделения. 

Выдача пенсии может быть как по платежному поручению, так и по электронному переводу. Платежное поручение поступает в Почтамт, где происходит сортировка каждого в почтовое отделение связи. Как правило, такие поручения поступают в почтовые отделения с рейсовой машиной. Данные платежные поручения поступают либо от Пенсионного фонда России, либо от Соцзащиты. В каждом платежном поручении указывается определенный человек и сумма денежных средств, которая должна быть ему выдана и в какое число должны провести данную операцию согласно графику выплаты пенсии. Получив такие поручения, начальник отделения или заместитель подает один раз в месяц заявку в главную кассу Челябинского Почтамта, где прописано на какой день какая сумма нужна. В соответствии с заявкой в ОПС поступать денежные средства именно в той сумме, которая прописана на определенный день. Деньги привозит инкассаторская машина. Начальник или заместитель принимает денежные средства и пересчитывает общую сумму согласно накладной и вносит сведения в программу (форму 130), которая отображает все кассовые операции за день ОПС. К данной программе доступ имеет начальник отделения или заместитель, а также служба безопасности. Удаленный доступ в программу возможен только после подтверждения начальником или заместителем, при этом внесение изменений не допускается. 

Относительно Электронного перевода свидетель пояснила, что каждое утро рабочего дня начальник отделения или заместитель заходит в электронную программу ЕАС-4, где проводит сверку с главным пунктом электронных переводов. Это делается для того, чтобы можно было увидеть пришли ли в ОПС какие-либо переводы на выплату денежных средств с различным назначением платежа (пенсия, обычный перевод). Если видно, что имеется электронный перевод и в нем прописана сумма которую необходимо выдать, начальник или заместитель сверяет кассу, если в кассе достаточно денежных средств для выдачи электронного перевода, то начальник или заместитель звонит непосредственно человеку которому этот электронный перевод предназначен. Если номер телефона неизвестен, то передается почтальону извещение, которое он соответственно доставляет до получателя, после чего человек является за своими денежными средствами. Однако если денежных средств не хватает в кассе, начальник или заместитель делает заявку в главную кассу на заказ денежных средств. Заявка на наличные денежные средства составляется на следующий месяц и высылается в главную кассу не позднее 24 числа текущего месяца, так заявка на наличные денежные средства на ДД.ММ.ГГГГ года была подана ДД.ММ.ГГГГ. В заявке указывается число и месяца, в котором необходимо привести необходимую сумму денежной наличности и вид выплаты (пенсия, УСЗН). В заявке сумма денежной наличности обозначается специальным кодом, например 3 рябины это означает 30 000 рублей. Согласно данной заявке в определенные дни месяца денежные средства привозят в ОПС. В заявку можно вносить изменения, а именно корректировать наличные денежные средства. 

После завершения рабочего дня в ОПС нельзя оставлять в кассе денежные средства сверх установленного лимита, в конце рабочей смены приезжают инкассаторы, которые забираю инкассаторскую сумку, в которой находятся денежные средства неоприходованные за день с описью, а также составляется маршрутная накладная, в которой прописывается общая сумма денежных средств подлежащая сдачи в главную кассу. Согласно препроводительному письму ДД.ММ.ГГГГ из главной кассы Челябинского почтамта переданы в ОПС № г. Челябинска, получены и оприходованы денежные средства в сумме 1 950 000 руб. различным номиналом, в том числе для выплаты пенсии. Согласно препроводительному письму ДД.ММ.ГГГГ из главной кассы Челябинского почтамта переданы в ОПС № г. Челябинска получены и оприходованы денежные средства в сумме 100 000 руб. различным номиналом, в том числе для выплаты пенсии. 

ФИО3 №2 является получателем государственной пенсии по старости от Объединенного социального фонда России по Челябинской области, которому пенсия поступает по поручению. Согласно поручению, дата доставки ДД.ММ.ГГГГ, так как эта дата выпадала на выходной день, а именно воскресенье, согласно договору с Пенсионным фондом России выплата пенсии начинается не ранее чем за три рабочих дня до указанной даты. Поэтому ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ сделала заявку на денежные средства, в том числе для выплаты пенсии. Согласно сведениям из программы ЕАС-4, ФИО1 выдала пенсионные начисления в сумме 12024 руб. 91 коп. на имя ФИО3 №2, что подтверждает номер штрихкода на бумажном поручении. При этом, в поручении № на доставку пенсии отсутствует подпись ФИО3 №2, подтверждающая получение им пенсии. 

ФИО3 №1 является получателем военной пенсии от Министерства обороны РФ, которому пенсия поступает по электронному переводу. Денежный перевод от Министерства обороны РФ № № поступил ДД.ММ.ГГГГ в счет выплаты пенсионных начислений за январь 2024 года. Согласно данных из программы «Просмотр перевода», «Состояние перевода» ДД.ММ.ГГГГ. получатель ФИО3 №1 получил перевод на сумму 18691 руб. 39 коп. При этом, документ «Денежный перевод» на имя ФИО3 №1 с его подписью подтверждающий получение им данной выплаты, отсутствует. 

В случае если гражданин пишет жалобу на сайте «Почта России», данная жалоба автоматически отправляется на рассмотрение в то отделение, о котором идет речь в жалобе. Так, жалобы ФИО3 №1 и ФИО3 №2 рассматривались непосредственно в ОПС № г. Челябинска (№). О том, что данные граждане не получили пенсионные выплаты, ей стало известно от сотрудников полиции. Она позвонила сотрудникам ОПС № г. Челябинска и сообщила, что необходимо найти «Денежный перевод» с подписью о получении на ФИО3 №1 и поручение с подписью ФИО3 №2 о получении им денежных средств, на что они ответили, что данных документов в наличии нет, где документы они не знают. Автоматически в программе никакие операции не проводятся, только при подтверждении сотрудника почты. Таким образом, если в программе стоит, что перевод выдан, значит эту информацию в программу внес сотрудник почты. В случае если бы ошибочно была проведена оплата перевода, но клиенту фактически не выдана сумма денежных средств, то в конце рабочей смены, при формировании Ф-130, отчета за день, в кассе образовались бы излишки на сумму данного перевода, в таком случае сотрудник должен сообщить о наличии излишки в кассе. Ошибочно провести по программе ЕАС-4 выплату пенсии и других выплат, невозможно, так как для выплаты денежных средств необходимо зайти в определенные вкладки, предназначенные конкретно для этих целей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было написано заявление на увольнение по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 был последний рабочий день. В последнее время за ФИО1 наблюдалось нарушение служебной дисциплины. После увольнения сотрудника, его учетная запись блокируется и под его паролем невозможно зайти в программу. Согласно графику работы работников ОПС № г.Челябинска (№) на 12 месяц 2023 года ДД.ММ.ГГГГ работали сотрудники ФИО1 (начальник), Свидетель №1 (оператор), Свидетель №2 (оператор), кроме того, почтальоны Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 Почтальоны доступа к кассе не имеют. ДД.ММ.ГГГГ пенсию выдавала ФИО1 Также ДД.ММ.ГГГГ работала одна ФИО1, так как Свидетель №2 взяла один день отдыха без содержания. 

Комиссией из 4 человек вместе с ФИО1 проведена приема-передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, в ходе которой излишка или недостачи денежных средств или иных ТМЦ не установлено. Если бы ФИО3 №1 и ФИО3 №2 получили бы пенсию, в кассе был бы излишек денежной наличности, которую необходимо было бы инкассировать обратно в главную кассу. 

АО «Почта России» не возмещала ущерб ФИО3 №1 и ФИО3 №2, таким образом АО «Почта России» материальный ущерб не причинен. Из заработной платы ФИО1 данная сумма не удержана, так как ФИО3 №1 и ФИО3 №2 обратились с жалобами уже после ее увольнения. 

Оригинал платежного поручения № на доставку пенсии ФИО3 №2 на сумму 12024 руб. 91 коп. находится в архиве Почтамта, заверенная копия которого была предоставлена ею ранее в материалы дела. Оригинал документа предоставить не может быть согласно внутреннему распорядку. Отчет почтальона за ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения может сформировать для себя в случае, если необходимо сверить какие-либо данные. Данный отчет в архив Почтамта не отправляется. Начальник отделения формирует и отправляет отчет о выплате пенсии за день (по количеству и сумме выплат) за каждый день. Данный отчет направляется в архив вместе с бумажными поручениями на хранение, а не для контроля, поэтому у Почтамта нет обязанности контролировать направление данных отчетов и их заполнение. Отчет о выплате пенсии за ДД.ММ.ГГГГ из ОПС № г. Челябинска (№) в Почтамт не поступало. Бумажные поручения на выплату пенсии ФИО3 №2 и остальные поручения после увольнения ФИО1 по ее указанию были доставлены в Почтамт. Согласно выгрузке из программы службы безопасности ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 провела выплату ФИО3 №2 в сумме 12024 руб. 91 коп. с кодом доставки «0»- доставка на дом. В случае ошибочно проведенного поручения и при этом денежные средства не выданы клиенту, на конец дня фактическая сумма в кассе была бы больше суммы остатка по отчету Ф-130 (итоги за день), то есть в кассе были бы излишки. Сотрудник должен выявить причину излишек и сообщить сотрудникам информационно-выплатного центра, о чем ФИО1 не сообщала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в суде на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности ведущего специалиста отдела безопасности УФПС Челябинской области - АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит проведение служебных и ведомственных расследований по отделениям связи УФПС Челябинской области, в том числе организация работы и проведение проверок (ревизий) в отделениях почтовой связи в г. Челябинске и Сосновском районе.

ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Свидетель №6, Свидетель №9, в составе ревизионной комиссии приехала в ОПС № г. Челябинск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где начальником ОПС являлась ФИО1, для проведения инвентаризации наличных денежных средств ОПС в соответствии с требованиями Инструкции по проведению проверок производственной и финансовой деятельности объектов почтовой связи, утвержденной приказом директора УПФС Челябинской области ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности отделения почтовой связи». Инвентаризация проводилась в составе комиссии: председателя - Свидетель №6; её, ведущего специалиста ГПиЭБ - Свидетель №7; председателя профкома - ФИО21

Во время проведения инвентаризации наличных денежных средств в кассе ими был произведен расчет кассы и произведена сверка суммы наличных денежных средств проверяемого ОПС с данными отдела контроля и учета операций УФПС Челябинской области. В ходе проведенной проверки были установлены нарушения кассовой дисциплины. А именно фактическое наличие денежных средств, не соответствует первичным документам (ежедневный отчет движения денежных средств формы 130. Была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 28 995 руб. 15 коп. Был составлен Акт инвентаризации наличных денежных средств. Указанный акт был предъявлен ФИО1 Та согласилась с выявленной недостачей. По окончании проверки был составлен акт, который подписала она, ФИО1, Свидетель №9 и Свидетель №6 Вышеуказанную недостачу ФИО1 объяснить не смогла, но в дальнейшем призналась в том, что денежные средства потратила по своему усмотрению. Далее в ходе проведения ею анализа бухгалтерской документации было установлено, что ФИО1 в неполном объеме отправляла сверхлимитные остатки в Главную распределительную кассу Челябинского почтамта, допустила превышение установленного основного и выплатного лимита денежных средств в основной операционной кассе ОПС № г. Челябинск. (т. 1 л.д. 123-126)

Свидетель Свидетель №9, показания которой также были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она в качестве наблюдателя совместно с Свидетель №6 и Свидетель №7, в составе ревизионной комиссии приехала в ОПС № г. Челябинск для стороннего наблюдения при проведении инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС в соответствии с требованиями Инструкции по проведению проверок производственной и финансовой деятельности объектов почтовой связи, утвержденной приказом директора УПФС Челябинской области ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ №. Инвентаризация проводилась комиссией, в составе: председателя - Свидетель №6, ведущего специалиста ГПиЭБ - Свидетель №7 и её, председателя профкома. В данном отделении почтовой связи начальником ОПС являлась ФИО1

Во время проведения инвентаризации наличных денежных средств в кассе комиссией был произведен расчет кассы и произведена сверка суммы наличных денежных средств проверяемого ОПС с данными отдела контроля и учета операций УФПС Челябинской области. В ходе проведенной проверки были установлены нарушения кассовой дисциплины, а именно фактическое наличие денежных средств, не соответствует первичным документам (ежедневный отчет движения денежных средств формы 130). Была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 28 995 руб. 15 коп. Был составлен Акт инвентаризации наличных денежных средств и предъявлен ФИО1 Та согласилась с выявленной недостачей, но объяснить не смогла. По окончании проверки был составлен акт, который подписала она, ФИО1, Свидетель №7 и Свидетель №6 (т. 1 л.д. 119-121) 

Свидетель Свидетель №6, показания которой были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, дала показания в целом аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №9 (т. 1 л.д. 127-130)

Из показаний потерпевшего ФИО3 №2, данных ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в суде на основании п. 1 ч. 1 ст. 281 УК РФ, следует, что он находился на государственном пенсионном обеспечении, получал пенсию по старости в государственном пенсионном фонде. При оформлении пенсии им было написано заявление о доставке пенсии на дом. Так, 17 числа каждого месяца почтальон приносил ему пенсионные выплаты, при этом он предъявлял паспорт гражданина РФ на свое имя, после чего расписывался в документе о получении денежных средств. Примерно в 2020 году жилой дом № по 

<

адрес>, где он ранее проживал, сгорел, и он переехал жить к своему сыну Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес> и стал получать пенсионные выплаты на почте, а именно в отделении почты России № (№), расположенном по адресу 

<

адрес>, где был закреплен по месту жительства. Для получения пенсионных начислений через отделение почты он должен был в определенное число, а именно 17 числа каждого месяца являться в указанное почтовое отделение с паспортом, где после проверки паспорта, сотрудник почтового отделения выдавала ему денежные средства, после чего он их пересчитывал и подписывал документ «Поручение», также документ «Поручение» подписывал сотрудник почты, выдавший ему пенсию, после чего выдавалась квитанция к поручению с указанием суммы денежной наличности, а именно пенсионных выплат, которую он получил. ДД.ММ.ГГГГ он должен был получить пенсию за декабрь 2023 года, а ДД.ММ.ГГГГ он получил пенсию за январь месяц в размере 12926 руб. 68 коп. По семейным обстоятельствам, в связи с плохим самочувствием он ДД.ММ.ГГГГ сам приехать в почтовое отделение за пенсией не смог, сын его также отвезти не смог, поэтому ДД.ММ.ГГГГ в день получения им пенсии в почтовое отделение он не ездил. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сыном поехал в ОПС № г. Челябинска для того, чтобы получить пенсию за декабрь 2023 года, за которой он ДД.ММ.ГГГГ не смог приехать. По приезду сотрудник почтового отделения, женщина, кто именно он сейчас не помнит, сказала, что на данный момент денежные средства на его имя не поступали, сказала, что надо обратиться ДД.ММ.ГГГГ и ему выплатят сразу за два месяца. Ранее уже было, что он также не приехал в назначенный день и ему в последующем также выплатили пенсию за два месяца сразу, поэтому его это особо не насторожило. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОПС № г. Челябинска для получения пенсионных выплат за декабрь 2023 года и январь 2024 года, где сотрудник отделения почты, кто именно не помнит, выдала ему пенсию за один месяц в размере 12926 руб. 68 коп., он расписался в поручении и ему была выдана квитанция к поручению. Он спросил сотрудника почты, почему ему до сих пор не выплатили пенсию за декабрь 2023 года, на что она ответила, что по данному вопросу ей пояснить нечего. Он попросил проверить поручение на доставку пенсии, в котором должна стоять его подпись, на что она ответила, что данные поручения уже отправили в Главпочтамт. Квитанции к поручению на доставку пенсии, которые выдает сотрудник почты вместе с денежными средствами, он не хранит и сразу же их выбрасывает. Пенсионные выплаты в размере 12024 руб. 91 коп. за декабрь 2023 года он так и не получил. Причиненный ущерб для него является значительным, так как эта сумма является его месячным содержанием, другого дохода он не имеет. На эту сумму ему необходимо ежемесячно приобретать лекарство, оплачивать коммунальные платежи и другие бытовые нужды и оплачивать продукты питания. (т.2 л.д. 136-140).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 пояснил, что его отец ФИО3 №2 каждое 17 число ездил получать пенсию. ДД.ММ.ГГГГ отец не поехал. ДД.ММ.ГГГГ он отвез отца на почту, сам он заходить не стал. Когда отец вернул, то пояснил ему, что не получил пенсию и получит её в январе 2024 года сразу за два месяца. В январе 2024 года отцу выплатили пенсию только за январь. После от сотрудников полиции он узнал, что в присвоении пенсии его отца подозревается сотрудник почты, которая кроме пенсии ФИО3 №2 присвоила пенсию еще какого-то инвалида. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №2 умер. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что после того, как дом его отца, расположенный по 

<

адрес>А в Курчатовском районе г. Челябинска, сгорел, отец ФИО3 №2 начал проживать с ним. Раньше отцу приносили пенсию домой, а когда тот переехал жить к нему, начал получать пенсионные выплаты в ОПС № г. Челябинска по месту регистрации. За получением пенсии отец ездил самостоятельно либо с ним, когда он был свободен. ДД.ММ.ГГГГ, когда отец вышел из почтового отделения, сказал ему, что в настоящий момент денежные средства на его имя в счет получения пенсии за декабрь 2023 года не поступали, что ему необходимо обратиться ДД.ММ.ГГГГ и ему выплатят сразу за два месяца. ДД.ММ.ГГГГ, он также обратился в почтовое отделение за пенсионными выплатами за декабрь 2023 года и январь 2024 года, но ему выплатили, только пенсию в размере 12926 руб. 68 коп. Пенсию за декабрь 2023 года в размере 12024 руб. 91 коп. не выплатили, а на его вопрос по поводу сложившейся ситуации, конкретного ответа не предоставили. Пенсионные выплаты за декабрь 2023 года в размере 12024 руб. 91 коп. его отец так и не получил. (т.3 л.д. 11-13)

Из показаний потерпевшего ФИО3 №1, оглашенных в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является инвалидом второй группы с детства бессрочно. В связи со смертью его отца ФИО24, бывшего военного, он стал получать военную пенсию через отделение почты, а именно в отделении Почты России № (454015), расположенном в доме № по ул. 

<

адрес>. Для получения пенсионных начислений он должен был в определенное число каждого месяца являться в указанное почтовое отделение с паспортом, где после проверки паспорта, сотрудник почтового отделения выдавала ему денежные средства, он их пересчитывал и подписывал документ «Почтовый перевод», также этот «Почтовый перевод» подписывал сотрудник почты, выдавший ему пенсию, после чего ему выдавалась квитанция с указанием суммы пенсионных выплат. Почтовое отделение для получения пенсии он сам не выбирает, оно закрепляется по месту регистрации (месту жительства). В первой неделе каждого месяца, за исключением декабря, ему на его сотовый телефон поступал звонок от сотрудника почтового отделения, которая сообщала ему, что деньги поступили в отделение почты и можно приходить получать пенсию. Он сразу же в день звонка приходил за пенсионной выплатой. В начале каждого месяца, он получает пенсию за предыдущий месяц. В декабре, в связи с новогодними праздниками выплаты дают два раза, а именно в начале декабря за ноябрь и в конце декабря за январь. Так, в 20-х числа декабря 2023 года он от своего брата Свидетель №8, узнал, что военным пенсионерам пенсия уже поступила, так как ему никакого звонка с отделения почты не поступало, он решил сходить туда лично и разобраться в сложившейся ситуации. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точнее не помнит, он пришел в ОПС № и обратился к сотруднику почты, как потом он узнал ФИО1 Последняя сообщила, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ денежный перевод от Министерства обороны РФ на ФИО3 №1 не поступил. ДД.ММ.ГГГГ, так как телефонного звонка от сотрудников почты не поступило, он решил снова обратиться в отделение почты с вопросом о выплате ему пенсии. В этот день работала другая сотрудница не ФИО1, которая также сообщила, что пенсия ему не поступила и выдать ему нечего. Он со своим братом Свидетель №8 обратились в военный комиссариат Челябинской области для того, чтобы узнать осуществляло ли Министерство обороны РФ денежный перевод на имя ФИО3 №1 Там им сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 в размере 18691 руб. 39 коп. в счет пенсии за январь 2024 года. Он с братом в очередной раз обратились в отделение почты №, где сообщили что денежный перевод от МО РФ был направлен, после чего сотрудник почты, фамилию которого он не помнит, сверила данные с программой и действительно подтвердила, что денежные средства поступали в отделение почты и согласно сведениям из программы были якобы получены ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ. Он сообщил, что пенсию за январь 2024 года он не получал, в документах не расписывался. Сотрудник почты сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО1 и данную информацию необходимо уточнить у нее. После этого его брат позвонил ФИО1, и та сообщила, что по мере финансовой возможности обязуется возместить ущерб. Через некоторое время поступил звонок брату от сотрудника почты, фамилию не помнит, и сообщила, что можно прийти и забрать 15 000 руб., которые ФИО1 передала через работников почты в счет возмещения присвоенной ею суммы его пенсии. Денежные средства в размере 15 000 руб. он получил нарочно от сотрудника почты. Так как это была не вся сумма, а только часть, его брат позвонил ФИО1 и спросил, когда она вернет оставшиеся деньги, на что та сказала, что в данный момент у нее финансовые трудности и денег нет, когда будут не знает. Он понял, что оставшуюся часть денежных средств в размере 3691 руб. 39 коп., присвоенных ФИО1, последняя не вернет, он решил обратиться в полицию. Данный ущерб для него является значительным, так как эта сумма является его месячным содержанием, другого дохода не имеет. На эту сумму ему необходимо ежемесячно приобретать лекарство, оплачивать коммунальные платежи и другие бытовые нужды и оплачивать продукты питания. Денежные средства в сумме 3691 руб. 39 коп. в счет возмещения ущерба ФИО1 перевела на его расчётный счет, открытый на его имя ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, материальный ущерб ФИО1 ему возмещен в полном объеме. (т.2 л.д. 154-159, 163-166)

Свидетель Свидетель №8, показания которого также были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что его брат ФИО3 №1 является инвалидом второй группы, а после смерти их отца является получателем военной пенсии. ДД.ММ.ГГГГ брат попросил разобраться в ситуации, так как тот не получил пенсионные выплаты за январь 2024 года, которые должны были прийти в конце декабря 2023 года. Ему это показалось подозрительным, так как он получил пенсию за январь 2024 года в 20-х числах декабря 2023 года переводом на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Они обратились в военный комиссариат Челябинской области для того, чтобы узнать осуществляло ли Министерство обороны РФ денежный перевод на имя ФИО3 №1 Там сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 в размере 18691 руб. 39 коп. в счет пенсии за январь 2024 года. Они обратились в отделение почты № и сообщили, что денежный перевод от МО РФ был направлен. Сотрудник почты, фамилию не помнит, сверила данные с программой и действительно подтвердила, что денежные средства поступали в отделение почты и, согласно сведениям из программы, они были якобы получены ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ. Его брат сообщил, что пенсионные выплаты за январь 2024 года он не получал, в документах о получении пенсии не расписывался. Сотрудник почты сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО1 и данную информацию необходимо уточнить у нее. В январе 2024 года, точную дату не помнит, он позвонил ФИО1 и та пообещала вернуть деньги по мере возможности. Через некоторое время поступил звонок от сотрудника почты, фамилию не помнит, которая сообщила, что можно прийти и забрать 15000 руб., которые ФИО1 передала через работников почты в счет возмещения суммы пенсии его брата. Денежные средства в размере 15000 руб. его брат получил нарочно от сотрудника почты. Так как это была не вся сумма, а только часть, он совершил телефонный звонок ФИО1, в ходе которого спросил, когда она вернет оставшиеся денежные средства, на что она сказала, что в данный момент у нее финансовые трудности, денег нет, когда будут не знает. После этого его брат ФИО3 №1 обратился в полицию для дальнейшего разбирательства. (т.3 л.д. 1-3)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашённых в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2021 года она трудоустроилась в ФГУ УФПС «Почта России» в отделение почтовой связи № (№), расположенное по адресу 

<

адрес>, в должности оператора 1 класса. В ее должностные обязанности входило обработка почты, прием писем, посылок, выдача почтовых отправлений почтальонам, выдача почтовых отправлений посылок и денежных переводов клиентам. При трудоустройстве она была ознакомлена с должностной инструкцией под роспись, а также ею был подписан договор о полной материальной ответственности. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время переведена на должность заместителя ОПС № г. Челябинска. Должностные обязанности заместителя почтового отделения во многом схожи с должностными обязанностями начальника почтового отделения, так как во время отсутствия на рабочем месте начальника отделения его функции выполняет заместитель отделения. С момента ее трудоустройства по ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС № г. Челябинска была ФИО1 При работе все сотрудники почты используют программу EAС-4. Данная программа установлена на всех компьютерах, находящихся в почтовом отделении. Для того, чтобы начать работу в данной программе, начальник отделения почты на главном компьютере необходимо, войти в программу и открыть смену в программе EAС-4. После входа начальника ОПС в программу EAС-4 на главном компьютере оператор может заходить в данную программу и начинать работу. Для входа в компьютер необходимо использовать пароль, данный пароль один для всех компьютеров, находящихся в отделении почты, а при в ходе в программу EAС-4, каждый сотрудник использует личный пароль. При этом в зависимости от должности в программе EAС-4 доступны различные функции. Пароль от программы EAС-4, установленной на главном компьютере имеется только у начальника почтового отделения и у заместителя почтового отделения. Так как в период с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника отделения у них не было, поэтому она в должности оператора 1 класса во время отсутствия на рабочем месте начальника отделения ФИО1 исполняла обязанности заместителя начальника отделения. Таким образом, что во время отсутствия ФИО1 она, используя пароль той, в начале рабочей смены заходила с главного компьютера в программу EAС-4 и открывала смену. Пенсия выдается как по платежному поручению, так и по электронному переводу. 

Платежное поручение поступает в Почтамт, где происходит сортировка каждого в ОПС. Как правило такие поручения поступают в ОПС рейсовыми машинами. Данные платежные поручения поступают либо от Пенсионного фонда России, либо от Соцзащиты. В каждом платежном поручении указывается определенный человек и сумму денежных средств, которые они должны ему выдать и в какое число они должны провести данную операцию. Получив такие поручения, начальник отделения или заместитель, составляют заявку каждый месяц, где прописано на какой месяц делается заявка и расписывается в какой день какая сумма нужна, данная заявка подается один раз в месяц. После того как начальник отделения или заместитель направляет заявку в главную кассу Челябинского Почтамта. Далее, каждый день инкассаторская машина привозит в ОПС денежные средства именно в той сумме, которая прописана на определенный день. Начальник или заместитель принимает денежные средства, вносит в программу (форму-130), доступ к которой имеют только они и служба безопасности. 

По Электронному переводу пояснила, что каждое утро рабочего дня начальник отделения или заместитель заходит в электронную программу EAS-4, где проводит сверку с главным пунктом электронных переводов для того, чтобы можно было увидеть пришли ли в почтовое отделение № какие-либо переводы на выплату денежных средств с различным назначением платежа (пенсия, обычный перевод). Если имеется электронный перевод и в ней прописана сумма которую необходимо выдать, начальник или заместитель сверяет кассу, и если в кассе достаточно денежных средств для выдачи электронного перевода, то начальник или заместитель звонит непосредственно человеку которому этот электронный перевод предназначен. Если номер телефона неизвестен, почтальону передают извещение, которое тот доставляют до получателя, после чего человек является за своими денежными средствами. Если денежных средств не хватает в кассе, начальник или заместитель делает заявку в главную кассу на заказ денежных средств. Получатель пенсионных начислений предоставляет паспорт, оператор пересчитывает денежные средства и проводит операцию по программе EAС-4 и передает получателю денежные средства и бланк перевода, где получатель ставит свою подпись, и оператор выдает чек клиенту. Бланк переводов остается в ОПС в подтверждение, что человек получил денежные средства, и хранится 3 месяца, а затем отправляется в архив. Для отправления бланков переводов составляется акт, упаковывается, пломбируется и составляется форма-16. Если получатель не явился за своими пенсионными начислениями, то сведения о его неявки и причина (смерть, отказ от получения, отсутствие адресата по указанному адресу, не востребован) указываются в платежном поручении в EAС-4. Никаких актов не составляется, сведения с EAС-4 отправляются в главный пункт переводов, которые уведомляют отправителя. Если денежные средства по неполученному переводу не были заказаны, тогда через некоторое время сам перевод по программе уходил обратно к отправителю, в случае если денежные средства были заказаны, но не получены, данные денежные средства начальник отделения или заместитель инкассируют обратно в главную кассу. Все вышеуказанные функции выполняет начальник, только в дни его отсутствия данные функции выполняет заместитель. 

ФИО3 №1 является получателем пенсионных начислений как военный пенсионер. Для него денежные средства должны были направляться с доставкой на дом, но данный гражданин приходил сам. ФИО3 №1 она знает, так как он каждый месяц в течении долгого периода приходил за получением пенсионных выплат. ФИО3 №1 приходил после звонка, который осуществляла ФИО1 Так, после ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ФИО3 №1 пришел в отделение почты и сообщил ей, что он не получил пенсионные выплаты за январь 2024 года, которые должны были прийти в конце декабря 2023 года, так же он сообщил, что ранее он неоднократно обращался с вопросом о не получении им пенсии за январь 2024 года. После его обращения, после ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она сделала заявку в техническую поддержку через программу EAС-4 с целью выяснить причину, по которой ФИО3 №1 не получил пенсию. Согласно ответу из программы EAС-4 электронный перевод № поступилДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ была произведена выплата ФИО3 №1 При этом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала в отделении почты № одна. Она начала искать документ «почтовый перевод» подтверждающий, что ФИО3 №1 получил денежные средства и расписался в данном документе о получении денежных средств, но не нашла его и решила позвонить ФИО1 В ходе телефонного разговора ФИО1 сообщила, что пенсионные начисления ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 она выдавала лично, где документ «почтовый перевод» с его подписью, она не знает. Так как документа «почтовый перевод» с подписью ФИО38 она не нашла, а лишних денежных средств в кассе не было, она передала номер телефона ФИО1 брату ФИО38 для их дальнейшего разбирательства. После этого, точную дату не помнит, к ней подошла почтальон Свидетель №4, и сообщила, что ей поступил звонок от ФИО1, которая сообщила, что переведет на банковскую карту Свидетель №4 денежную сумму в размере 15 000 руб. для последующей передачи их ФИО3 №1 ФИО1 перевела Свидетель №4 денежные средства в сумме 15000 руб., та их обналичила в банкомате и передала ей, после чего ФИО3 №1 пришел в отделение почты и получил 15 000 руб., переданные ФИО1 через Свидетель №4 При этом, ФИО1 ни ей, ни Свидетель №4 не поясняла, с какой целью она передает денежные средства ФИО3 №1 Она (Свидетель №1) сама поняла, что это в счет недополученной ФИО3 №1 пенсии за январь 2024 года. После она со слов брата ФИО38 узнала, что тот договорился с ФИО1, что ДД.ММ.ГГГГ та отдаст ФИО38 остаток денежных средств около 3000 руб., точную сумму не помнит. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 с братом приехали в отделение почты за денежными средствами, а ФИО1 не явилась, на телефонные звонки не отвечала. Через несколько дней, точную дату не помнит, в отделение почты приехала ФИО1 с остатком денежных средств для ФИО26 и попросила их передать ему. Сама ФИО1 ему звонить отказалась, поэтому она позвонила сама брату ФИО38, на что тот ей ответил, что денежные средства от ФИО1 брать отказывается и написал заявление в полицию для дальнейшего разбирательства. 

ФИО3 №2 является получателем пенсионных начислений как пенсионер в силу возраста. Данный гражданин приходил сам в почтовое отделение, в основном он всегда приходит 17 числа каждого месяца. ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 пришел за получением пенсии, она выдала ему пенсионные начисления в размере 12926 руб. 68 коп. согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется его подпись о получении. Вместе с денежными средствами она выдала ему квитанцию к поручению. Задавал ли он ей вопрос о недополученной им пенсии за декабрь 2023 год она не помнит. После ей стало известно, что ФИО3 №2 написал жалобу на сайте «Почта России». В данной ситуации разобралась начальник отделения ФИО28, которая работала в должности начальника отделения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Во время работы ФИО1 в основном последняя всегда занималась получением и выдачей пенсионных выплат. Согласно, представленного ей на обозрение следователем, документа из программы EAС-4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы денежные средства, а именно пенсионные выплаты по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12024 руб. 91 коп. на имя ФИО3 №2, что подтверждает номер штирх-кода №. После увольнения сотрудника, его учетная запись блокируется и под его паролем невозможно зайти в программу. Так, после увольнения ФИО1 ее учетная запись также была заблокирована и просмотреть действия, которые она производила ранее в программе, не представлялось возможным. Все действия по программе с ФИО3 №2 и ФИО3 №1 ФИО1 производила сама под своим паролем, поэтому она не могла посмотреть ее историю. Согласно графику работы работников ОПС № г. Челябинска на 12 месяц 2023 года ДД.ММ.ГГГГ работали сотрудники ФИО1 (начальник), Свидетель №2 (оператор), она и почтальоны Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 При этом почтальоны к кассе никакого отношения не имеют, доступа у них нет. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 и она выдачей пенсии не занимались, выдавала пенсию ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ работала одна ФИО1, так как Свидетель №2 взяла один день отдыха без содержания. В связи с произошедшим пожаром в ОПС № г. Челябинска отделение почты № переехало 

<

адрес>. Пенсионные выплаты ФИО3 №2 и ФИО3 №1 она не брала, о том, что их могла взять ФИО1 та ей не говорила, она об этом не знала, до того момента пока не начали поступать жалобы. 

Ежедневно в конце рабочего дня начальник отделения ОПС или заместитель формирует итоговый отчет, который направляет с рейсовой машиной в архив Почтамта. Отчет по ф. 55 «Доставка почтальоном» формируется один раз в месяц в конце выплатного периода и также отправляется с рейсовой машиной в архив Почтамта. Строгой обязанности направлять данные отчеты у начальника или заместителя нет, так как в архив Почтамта они отравляются на хранение, а не для сверки. В случае каких-либо расхождений Почтамт может запросить в любой момент распечатать их в электронном виде в программе они сохраняются. Данные отчеты формируются по большей части для внутреннего контроля в ОПС за движением денежных средств начальником отделения или заместителем. В случае если по каким-либо причинам данные отчеты не отправляются в Почтамт они это никак не контролируют и не обязывают предоставлять их. (т.3 л.д. 27-33, 34-36)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ была ее рабочая смена, она как обычно занималась разноской пенсии и почтовой корреспонденции. У каждого почтальона есть подведомственная территория, которая разделена на участки по адресам и закреплена за каждым почтальоном. Так 

<

адрес> закреплен за почтальоном Свидетель №3 поэтому по данному адресу она доставку не осуществляла. 

ДД.ММ.ГГГГ на ее сотовый телефон позвонила ФИО1 с просьбой о том, что той необходимо отправить денежные средства в размере 15000 руб. на ее банковскую карту, открытую в банке «Почта Банк», уточнив, что данные денежные средства нужно передать ФИО3 №1, получателю пенсионного начисления в ОПС №. Через пару минут на ее банковскую карту «Почта Банк» поступил перевод от ФИО1 на сумму 15 000 руб. Она обналичила в банкомате деньги, прибыв на работу в почтовое отделение №, сообщила Свидетель №1, что ФИО1 перевела ей денежные средства в размере 15 000 руб. для передачи ФИО3 №1, и передала деньги Свидетель №1, которые позже были переданы ФИО3 №1 Почему деньги надо передать ФИО3 №1 она не знала, ФИО1 ей не сказала, через некоторое время ей стало известно, что ФИО1 забрала себе денежные средства, которые предназначались для выплаты пенсии ФИО3 №1 и ФИО3 №2

ДД.ММ.ГГГГ, а также в другой день от ФИО1 и других сотрудников платежное поручение и денежные средства на выплату пенсии ФИО3 №2 она не получала и не брала. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ из почтальонов работали она и Свидетель №3, Свидетель №5 находилась на больничном. ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной день, в почтовом отделении она не появлялась. Почтальоны не имеют доступа к кассе, к программе EAS-4 и к компьютеру. (т.3 л.д. 37-39) 

Свидетель Свидетель №3 в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, показала, что работает в должности почтальона в ОПС № г. Челябинска. В ее должностные обязанности как почтальона входит, доставка пенсии и почтовой корреспонденции на адрес получателя. При доставке пенсии, она в начале рабочего дня получает от начальника отделения ОПС, при его отсутствии от заместителя, платежные поручения и денежные средства для выдачи пенсионерам, она пересчитывает полученные денежные средства и расписывается в журнале ф. 55. Далее она идет на адрес получателя для вручения им денежных средств. В случае отсутствия адресата дома, на платежном поручении ставится отметка «нет дома» от руки. После почтальон возвращается в почтовое отделение и начальнику отделения возвращает платежные поручения все и по которым получили выплату и те, по которым выплату вручить не удалось, а также возвращает денежные средства, которые не были вручены получателю по каким-либо причинам. Почтальон вместе с начальником отделения производит пересчет денежной наличности и эти данные заносятся в журнал ф. 55 под роспись. 

ФИО3 №2 она знает, так как он каждый месяц приходит получать пенсию. Пенсию он получает в кассе ОПС, так как его дом 

<

адрес> сгорел. Она это помнит, так как адрес его места жительства находился на подведомственной ей территории. На данный адрес ФИО3 №2 она один раз относила пенсию, после чего его дом сгорел, и он начал получать пенсию в ОПС. ДД.ММ.ГГГГ она работала и как обычно разносила пенсию по адресам. Точно может сказать, что платежное поручение и денежные средства для выплаты пенсии ФИО3 №2, она от ФИО1 и другого сотрудника не получала и не брала, так как его дом сгорел, и он всегда сам приходил в ОПС за пенсией. (т. 3 л.д. 49-51)

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснила, что работает в ОПС № г. Челябинска в должности почтальона. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день по графику, но в тот день она на работе не была, так как находилась на больничном, в ОПС не приходила. (т.2 л.д. 52-54)

Свидетель Свидетель №2, оператор 1 класса в отделении почтовой связи 454015 (№), расположенном в 

<

адрес>, в ходе предварительного следствия пояснила, что в ее должностные обязанности входит обработка почты, прием писем, посылок, выдача почтовых отправлений почтальонам, выдача почтовых отправлений посылок и денежных переводов клиентам. При трудоустройстве она была ознакомлена с должностной инструкцией под роспись, был подписан договор о полной материальной ответственности. Примерно с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС № была ФИО1 При работе все сотрудники почты используют программу ЕАС-4. Данная программа установлена на всех компьютерах, находящихся в почтовом отделении. Для того, чтобы начать работу в данной программе, начальник ОПС на главном компьютере входит в программу и открывает смену. После этого оператор может заходить в программу ЕАС-4 под своим паролем и начинать работу. Для входа в компьютер необходимо использовать пароль, данный пароль один для всех компьютеров, находящихся в отделении почты, а при в ходе в программу ЕАС-4, каждый сотрудник использует личный пароль. При этом в зависимости от должности в программе ЕАС-4 доступны различные функции. Пароль от программы ЕАС-4 установленной на главном компьютере имеется только у начальника почтового отделения и у заместителя почтового отделения. Так как в период с 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника отделения у неё не было, во время отсутствия на рабочем месте начальника отделения ФИО1 обязанности заместителя начальника отделения исполняла Свидетель №1 Во время отсутствия ФИО1, ее обязанности выполняла Свидетель №1

Пенсия выдается как по платежному поручению, так и через электронный перевод. Платежное поручение поступает в Почтамт, где происходит сортировка каждого в почтовое отделение связи. В почтовые отделения поручения поступают рейсовыми машинами. Данные платежные поручения поступают либо от Пенсионного фонда России, либо от Соцзащиты. В каждом платежном поручении указываются данные человека и сумма денежных средств, которые должны ему выдать и в какое число мы должны провести данную операцию. Выдачей денежных средств по платежному поручению занимается лично начальник отделения или заместитель, либо почтальон когда доставка на дом. Кроме того, все денежные средства предназначенные для выплаты пенсии и других выплат по платежному поручению, находятся на строгом учете в сейфе у начальника отделения, ключи имеются только у начальника отделения, в случае ее отсутствия у заместителя. У начальника отделения также хранятся сами поручения. По электронному переводу каждое утро рабочего дня начальник отделения или заместитель заходит в электронную программу ЕАС-4, где проводит сверку с главным пунктом электронных переводов. Это делается для того чтобы, можно было увидеть пришли ли в почтовое отделение № какие-либо переводы на выплату денежных средств, с различным назначением платежа (пенсия, перевод). Если видно, что имеется электронный перевод и в ней прописана сумма которую необходимо выдать, начальник или заместитель сверяет кассу, если в кассе достаточно денежных средств для выдачи электронного перевода, то начальник или заместитель звонит непосредственно человеку которому этот электронный перевод поручался, однако если номер телефона был неизвестен, то они передают почтальону извещение, которое он соответственно доставлял до получателя, после чего человек прибывал за своими денежными средствами. Если денежных средств не хватало в кассе, начальник или заместитель делает заявку в главную кассу, на заказ денежных средств. Оператор может выдавать только денежные средства по электронному переводу. В начале рабочей смены начальник отделения или заместитель обрабатывает на главном компьютере поступившие электронные переводы, в программе ЕАС-4 создает передачу денежных средств с главной кассы на окно оператора, после этого передает наличные денежные предназначенные для выплаты электронного перевода средства в кассу оператору. Оператор пересчитывает денежные средства и принимает их по программе ЕАС-4. В течении дня приходят получатели и оператор выдает им денежные средства. Когда получатель приходит за получением электронного перевода, из программы формируется бланк перевода Ф112, который распечатывается, после чего в данном бланке ставится подпись оператора и получателя, распечатывается два кассовых чека, один кассовый чек и денежные средства передаются получателю, второй кассовый чек крепится к форме 112 и в конце рабочего дня передаются начальнику отделения. В конце рабочего дня формируется отчет МС42 в котором отражены все операции за день, прием и выплата денежных средств и остаток по кассе. Кроме того, в конце рабочего дня остаток денежных средств из кассы передается вместе отчетом МС42 и формами 112 начальнику отделения. ФИО3 №1 является получателем пенсионных начислений как военный пенсионер, для него денежные средства должны были направляться с доставкой на дом. Но по факту данный гражданин приходил сам. ФИО3 №1 она знает, так как он каждый месяц в течении долгого периода приходил за получением пенсионных выплат. ФИО3 №1 приходил после звонка, который осуществляла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 приходил в почтовое отделение за получением пенсии, обратился в ее окно, она посмотрела в программе ЕАС-4, в поступивших электронных переводов его перевода не было. Она обратилась с данным вопросом к ФИО1, та сказала, что будет разбираться после праздников. Оператор на своем компьютере не может посмотреть закрытый перевод. О том, что, согласно данных программы ЕАС-4, денежные средства ФИО3 №1 были выплачены ДД.ММ.ГГГГ, она узнала позже, когда ФИО3 №1 начал жаловаться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала одна. ФИО3 №2 ей не знаком. Согласно, представленной ей на обозрение следователем, выгрузки из программы ЕАС-4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были выданы денежные средства, а именно пенсионные выплаты по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12024 руб. 91 коп. на имя ФИО3 №2, что подтверждает номер штирхкода №. Уточняет, что данными выплатами занималась лично ФИО1, либо в ее отсутствие Свидетель №1, либо почтальоны в случае доставки на дом. Согласно графику работы работников № на 12 месяц 2023 года ДД.ММ.ГГГГ работали она, ФИО1, Свидетель №1, и почтальоны Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ работала одна ФИО1, так как она взяла один день отдыха без содержания. Доступа к денежным средствам ФИО39 она не имела, они хранились в сейфе начальника отделения. (т.3 л.д. 43-47)

Виновность подсудимой ФИО1 в хищении денежных средств АО «Почты России», также подтверждается письменными материалами делами, а именно:

рапортом руководителя Сосновского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Челябинской области полковника юстиции ФИО41. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ из ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области поступил материал проверки по факту хищения денежных средств начальником отделения почтовой связи № г. Челябинска Класса 4 (№) обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО1 (т. 1 л.д.14);

рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области старшего лейтенанта полиции ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ установлен факт присвоения и растраты сотрудником ОПС № г. Челябинск ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – ФГУП «Почта России» ФИО1 вверенных денежных средств на сумму 28 995 руб. 15 коп. (т. 1 л.д. 20);

заявлением начальника ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиал АО «Почта России» ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО34 просит провести проверку и возбудить уголовное дело в отношении ФИО1 по факту присвоения денежных средств на сумму 28 995 руб. 15 коп. (т. 1 л.д. 21);

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации в ОПС № г. Челябинск ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» обнаружена недостача наличных денежных средств на сумму 28 995 руб. 15 коп. (т. 1 л.д. 28-29);

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и ФГУП «Почта России», согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принимается на должность оператора связи 1 класса в отделения почтовой связи № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 37-45);

приказом начальника почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО34 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена в порядке перевода на должность начальника ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 49);

приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена в порядке перевода на должность начальника ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 50);

приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена в порядке перевода на должность начальника отделения в ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (т.1 л.д. 51);

договором о полной индивидуальной и материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, полученного от работодателя (т.1 л.д.56-57);

должностной инструкцией начальника отделения № № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО20, согласно которой ФИО1, как начальник ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) обязана выполнять следующие обязанности, согласно: п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п. 3.6.4 организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почты России» в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; п. 3.6.25 прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; п. 3.6.27 обеспечение представления в Почтамт отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные АО «Почты России»; п. 3.6.29 информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; п. 3.9.4 контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; п. 3.9.19 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов АО «Почты России»; п. 3.9.34 контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; п. 3.9.35 контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; п. 3.9.36 прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; п. 3.9.37 оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатные проектов и т.д.); п. 3.9.38 оформление и контроль оформления страховых услуг; п. 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.2 совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.12.3 выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; п. 3.12.4 прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; п. 3.12.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки налом; п. 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф. 130); п. 3.12.7 сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.12.8 составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера: п. 3.12.10 резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; п. 3.12.11 своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130; п. 3.12.12 использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; п. 3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА АО «Почты России»; п. 3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (т.1 л.д. 58-71); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение отделения почтовой связи № г. Челябинска Класса 4 (№) ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно которому начальник ОПС № ФИО1 пояснила, что в указанном помещении она работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указала на сейф, расположенный в помещении начальника ОПС и сообщила, что именно из указанного сейфа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно похищала вверенные денежные средства (т.1 л.д. 94-100);

протоколом устного заявления о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №1 просит провести проверку по факту присвоения и растраты пенсии должностным лицом, заведующей почтового отделения «Почта России» № ФИО1 (т.2 л.д.12)

протоколом принятия устного заявления о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №2 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило его пенсионные выплаты за декабрь 2023 года в размере 12024 руб. 91 коп. (т. 2 л.д. 36);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены копии документов УФПС Челябинской области, а именно:

- копия приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена в порядке перевода на должность начальника отделения № ОПС Челябинск\Челябинский Почтамт (т.2 л.д. 51);

- копия договора о полной индивидуальной и материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, полученного от работодателя (т.2 л.д. 61-62);

- копия должностной инструкции начальника отделения № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, как начальник ОПС № г. Челябинска Класса 4 (№) обязана выполнять следующие обязанности, согласно: п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п. 3.6.4 организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов АО «Почты России» в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; п. 3.6.25 прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; п. 3.6.27 обеспечение представления в Почтамт отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные АО «Почты России»; п. 3.6.29 информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; п. 3.9.4 контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи; п. 3.9.19 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов АО «Почты России»; п. 3.9.34 контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; п. 3.9.35 контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; п. 3.9.36 прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; п. 3.9.37 оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатные проектов и т.д.); п. 3.9.38 оформление и контроль оформления страховых услуг; п. 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.2 совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.12.3 выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; п. 3.12.4 прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; п. 3.12.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки налом; п. 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф. 130); п. 3.12.7 сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.12.8 составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера: п. 3.12.10 резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; п. 3.12.11 своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130; п. 3.12.12 использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; п. 3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА АО «Почты России»; п. 3.18.2 обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (т.1 л.д. 58-71); 

- копия приказа о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнение) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 уволена с ДД.ММ.ГГГГ;

- копия документа «Состояние перевода» и копия выгрузки из программы «Состояние перевода», согласно которым перевод № на сумму 18691 руб. 39 коп. принят в ОПС ДД.ММ.ГГГГ, выдан ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ., получатель ФИО3 №1; 

- копия препроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из главной кассы Челябинского почтамта в Челябинск 15 переданы наличные денежные средства в сумме 100 000 руб., которые получены и оприходованы ДД.ММ.ГГГГ с подписью начальника главной кассы и оператора; 

- копия заявки наличных денежных средств на следующий месяц в главную кассу на январь 2024 года;

- копия заявки наличных денежных средств на следующий месяц в главную кассу на декабрь 2023 года;

- копия акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому остаток кассы на ДД.ММ.ГГГГ составляет 17 739 руб. 29 коп.;

- копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ОПС 454015 Челябинск 15 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- копия выгрузки из программы «Доставка почтальоном» от ДД.ММ.ГГГГ и копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсии и других социальных выплат ФИО3 №2 на сумму 12024 руб. 91 коп. (штрих-код №), где в графе подпись получателя подпись отсутствует, в графе выплатил подпись отсутствует, в поручении имеется квитанция к поручению №

- копия поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсии и других социальных выплат ФИО3 №2 на сумму 12926 руб. 68 коп., где в графе подпись получателя имеется подпись и в графе выплатил имеется подпись, в поручении отсутствует квитанция к поручению;

- копия графика работы работников ОПС № на 12 месяц 2023 года составленного начальником ОПС ФИО1, утвержденного и согласованного ФИО34, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ работу осуществляли сотрудники: начальник отделения ФИО1, оператор связи Свидетель №2, оператор связи 1 класса Свидетель №1, почтальон класса Свидетель №3, почтальон 1 класса Свидетель №4, почтальон Свидетель №5, а ДД.ММ.ГГГГ в графике стоят сотрудники: начальник отделения ФИО4, оператор связи 1 класса Свидетель №2, почтальон 1 класса Свидетель №3, почтальон класса Свидетель №4, почтальон Свидетель №5; 

- копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС № Челябинск;

- письмо Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №2 являлся получателем страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства для выплаты ФИО3 №2 в сумме 12 024 руб. 91 коп. за декабрь 2023 года были направлены в почтовое отделение УФПС по Челябинской области № для получения согласно графику доставки ДД.ММ.ГГГГ; 

- ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому ФИО3 №1 является получателем пенсии по случаю потери кормильца с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в размере 18 691 руб. 39 коп., по сообщению Сбербанка денежные средства в счет пенсии за январь в размере 18691 руб. 39 коп. на имя ФИО3 №1 были переведены почтовым переводом № № от ДД.ММ.ГГГГ на отделение Почты России;

- копии производственной технологии по выплате пенсий населению с применением системы электронного документооборота в почтамтах УФПС Челябинской области – филиал ФГУП «Почта России»; приказа Минцифры России от 17.04.2023 № 382 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи», приказа Минтруда России от 05.08.2021 № 545н (ред. от 22.02.2024) «Об утверждении Правил выплаты пенсии, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначении пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством РФ, определение излишне выплаченных сумм пенсии»;

- выгрузка из программы «Карточка клиента» на ФИО3 №2 (документ №) на сумму 12024 руб. 91 коп., состояние - документ доставлен, регистрация ДД.ММ.ГГГГ, доставлено на дом;

- выгрузка из программы «Выплатные документы» - поручение на доставку пенсии и других социальных выплат № пенсионеру ФИО3 №2 на сумму 12024 руб. 91 коп., дата выплаты ДД.ММ.ГГГГ, состояние перевода - доставлен на дом, почтальон ФИО1 (т. 2 л.д. 237-244)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС № работала одна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ работали она, ФИО1, Свидетель №2 и почтальоны Свидетель №3, Свидетель №4, возможно Свидетель №5; выдача пенсионных начислений и контроль денежной наличности в кассе относится к должностным обязанностям начальника отделения, в случае ее отсутствия на рабочем месте заместителя начальника отделения; когда ФИО1 была на рабочем месте, то всегда сама лично занималась выдачей пенсионных начислений, а также пересчетом и инкассацией денежных средств в ОПС; сроков хранения денежных средств, предназначенных на доставку пенсии и других социальных выплат по бумажному поручению в случае их неполучения пенсионером, в кассе ОПС нет; денежные средства хранятся в кассе ОПС не более разрешенного лимита 200 000 – 250 000 руб.; ФИО3 №2 приходил на почту лично; по предоставленному на обозрение документу «Доставка почтальоном» пояснила, что данный отчет сформирован из программы ЕАС-4 и формируется он в случае выдачи пенсионных начислений непосредственно в кассе ОПС, так как в графе почтальон выбрана ФИО1; тот, кто непосредственно занимается выдачей пенсии, в данной графе выбирает свою фамилию и под своей фамилией сканирует поручение, в котором имеется подпись получателя пенсионных выплат; в случае доставки пенсионных начислений на дом в графе почтальон ставится фамилия почтальона производившего доставку, после чего сканируются штрих-код с поручения, в котором имеется подпись получателя; согласно данного документа ДД.ММ.ГГГГ все получатели получили денежные средства; штрих-код и сумма появляется в программе в соответствии с отсканированным платежным поручением; в случае если получатель не пришел в графе результат ставится нет дома; денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии ФИО3 №2, она не брала. Подозреваемая ФИО1 показания Свидетель №1 в большей части подтвердила, но пояснила, что не помнит ФИО3 №2, не помнит, чтобы она формировала данный отчет, почему ФИО3 №2 утверждает, что денежные средства не получал, объяснить не может, не знает кто мог похитить денежные средства в размере 12024 руб. 91 коп. предназначенные для выплаты пенсии ФИО3 №2, ежедневный отчет о доставке почтальоном пенсии она делала в трех экземплярах, на третьем экземпляре ставила свою подпись, после чего все три экземпляра отправлялись в Почтамт с рейсовой машиной. Данный отчет делается по состоянию на момент приезда инкассации, примерно до 

<

данные изъяты>., после инкассации делается еще один отчет на тех получателей, которые получили пенсию позже в этот же день. (т. 3 л.д. 73-78/

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №2 пояснила, что ранее работала с ФИО1 в ОПС Челябинск №; ДД.ММ.ГГГГ была её рабочая смена, но она в тот день взяла один день отдыха за свой счет, и работала одна ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, она работала с ФИО1, Свидетель №1, почтальонами Свидетель №3, Свидетель №4, возможно с Свидетель №5 выдача пенсионных начислений и контроль денежной наличности в кассе входит в должностные обязанности начальника отделения, в случае ее отсутствия - заместителя начальника отделения; когда ФИО1 была на рабочем месте, она всегда сама лично занималась выдачей пенсионных начислений, пересчетом и инкассацией денежных средств в ОПС; выдачей пенсионных начислений с доставкой на дом занимаются почтальоны, денежные средства и платежные поручения им выдает начальник отделения; она, как оператор 1 класса, занимается выдачей денежных средств по электронным переводам, выдачей и приемом посылок и письменной корреспонденции, приемом коммунальных платежей; ФИО3 №2 ей не знаком; предоставленный ей для оформления документ «Доставка почтальоном» от ДД.ММ.ГГГГ, она не формировала, так как на компьютере оператора в окне оператора нет доступа (логина и пароля), он может быть сформирован только на компьютере начальника отделения; рабочее место начальника ОПС находилось в одной рабочей зоне с операторами; доступ к смене пароля был только у начальника и заместителя начальника; денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии ФИО3 №2 в сумме 12024,91 руб. не брала, так как доступа к денежным средствам предназначенным для выплаты пенсии по платежным поручениям, не имеет, выплачивает денежные средства согласно почтовому электронному переводу; денежные средства, предназначенные для выплаты электронного перевода, ей в начале рабочей смены выдаёт начальник отделения по программе ЕАС-4, она принимает эти деньги, пересчитывает наличность, которую передал начальник для оплаты почтовых электронных переводов, складывает их в кассу, в конце рабочего дня отчитывается по справке МС42 перед начальником и передает остаток денежных средств начальнику; денежные средства в кассе в окне оператора ночью не хранятся

Подозреваемая ФИО1 подтвердила показания Свидетель №2; пояснила, что никому не сообщала логин и пароль от программы ЕАС-4, если она забывала логин и пароль, она заходила в айти-программу «НАУМЭН» и заказывала новый пароль доступа; по окончанию рабочей смены все деньги хранятся в сейфе, расположенном у почтальонов в кабинете, ключ от сейфа хранился у нее в одном экземпляре в сумке, сумка находилась на рабочем месте; в дни её отсутствия на рабочем месте она передавала ключ от сейфа Свидетель №1, при этом в программу ЕАС-4 та заходила под своим логином и паролем. (т.3 л.д. 87-91)

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимой в совершении вышеописанных преступлений. Не доверять им у суда нет оснований, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых деяний.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимой в совершении описанных в приговоре преступлений доказанной.

ФИО1 являясь должностным лицом – начальником ОПС № г. Челябинска УФПС Челябинской области Челябинского почтамта АО «Почта России», выполняя в связи с этим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, из полученных в подотчет и тем самым вверенных ей денежных средств, преследуя корыстную цель, используя своё служебное положение, присвоила в свою пользу имущество ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» в виде денежных средств в размере 28 995 руб. 15 коп., ФИО3 №2 в виде денежных средств в размере 12 024 руб. 91 коп., ФИО3 №1 в виде денежных средств в размере 18 691 руб. 39 коп. 

Имеющие правовое значение обстоятельства по каждому преступлению установлены судом, подтверждены показаниями допрошенных представителя потерпевшего, потерпевших и свидетелей, а также исследованными письменными доказательствами. Все составообразующие элементы и квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение. 

Доводы защиты о недоказанности вины ФИО1 в присвоении денежных средств, предназначенных для выплаты пенсии ФИО3 №2 в размере 12 024 руб. 91 коп., основаны на произвольном, избирательном толковании тех или иных доказательств и расцениваются судом как способ защиты.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как совершение преступлений, предусмотренных: 

ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России») – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ФИО3 №2) – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину;

ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ФИО3 №1) – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак причинение ущерба гражданину с учетом показаний потерпевших ФИО3 №2 и ФИО3 №1 и письменных материалов дела нашел свое подтверждение. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, все данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ к категории тяжких. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, характеризуется с положительной стороны, на учётах в специализированных медицинских учреждениях (психиатрическом и наркологическом диспансерах) не состоит.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

К смягчающим обстоятельствам суд относит: 

по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на момент совершения преступлений трех малолетних детей; 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (т. 1 л.д.133-136, т. 2 л.д. 30), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений совершенных в отношении ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» и ФИО3 №1, выразившееся в написании чистосердечного признания (т. 1 л.д. 82) и даче признательных показаний;

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение ущерба ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» и ФИО3 №1; 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в совершении преступлений в отношении ФИО3 №1 и ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», а также по каждому из трех преступлений – состояние здоровья подсудимой и её отца, нуждавшегося в дорогостоящем лечении.

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия её жизни и её семьи, а также характер и обстоятельства совершенных преступлений, с учётом личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО1, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений будет отвечать наказание только в виде лишения свободы, однако, с применением к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, что обязывает суд учесть при назначении наказания по преступлениям, совершенным в отношении ФИО3 №1 и ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» ограничительные положения, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не являются исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных деяний.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, её материальное и имущественное положение, наличие трех несовершеннолетних детей, считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

Оснований для применения по каждому преступлению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений со снижением на менее тяжкую, суд не усматривает, учитывая личность виновной и обстоятельства совершенных преступлений.

В порядке ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, с последующей отменой после вступления приговора в законную силу.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

ФИО31 в ходе предварительного следствия был предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 12 024 руб. 91 коп. (т. 2 л.д. 146) 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Защитник и подсудимая просили в удовлетворении исковых требований отказать. Государственный обвинитель просил исковые требования оставить без рассмотрения.

В связи с тем, что ФИО3 №2 умер ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 42), а согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 никто за открытием наследства после смерти ФИО3 №2 не обращался, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.29, 299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ОСП Челябинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России») на срок 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ФИО3 №2) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в отношении ФИО3 №1) на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, постоянного места жительства, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо УФПС Челябинской области Челябинский почтамт, копию приказа о переводе № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, копию должностной инструкции начальника отделения № № от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки из штатного расписания на ДД.ММ.ГГГГ, копию документа «Состояние перевода», копию выгрузки из программы «Состояние перевода», копию препроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявок денежных средств на декабрь 2023 г. и январь 2024 г., копию акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, копии ежедневных отчетов Ф-130 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию выгрузки из программы «Доставка почтальоном» от ДД.ММ.ГГГГ, копию поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика работы на 12 месяц 2023 года, копию ежедневного отчета Ф-130 от ДД.ММ.ГГГГ, копию письма № от ДД.ММ.ГГГГ, выгрузку из программы Ф-130, копию итогового отчета по пенсии и пособиям ОПС 454015, копию ответа отделения СФР по Челябинской области, копию ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № ЦСО/1048, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика документооборота между ОПС и УФПС, копию производственной технологии по выплате пенсий, копию приказа Минцифры России от ДД.ММ.ГГГГ №, копию приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №, выгрузку из программы «Карточка клиента», выгрузку из программы «Выплатные документы», - хранить в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 245-251)

Гражданский иск ФИО3 №2 оставить без рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья 

<

данные изъяты> М.

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>